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Sammanfattning 

  

Bakgrund Barn har ett öppet sinne att lära sig vad de ska äta och förskolan har unika 

möjligheter att på ett roligt och naturligt sätt påverka matvanor och attityder till mat i 

positiv inriktning som främjar en hälsosam livsstil med bra matvanor. Det finns 

näringsmässiga fördelar med välplanerad vegetarisk kost som kan leda till livslånga 

positiva vanor och hälsoeffekter om man börjar äta i ung ålder.  

Syfte Studiens syfte är att undersöka förekomsten av vegetariska måltider på förskolan för 

att se om det skiljer sig om förskolan har tillagningskök eller mottagningskök och var 

förskolan finns geografisk. 

Metod En kvantitativ studie med en webbaserad enkät. Inklusionskriterium var att man 

arbetade på förskolan. Materialet analyserades genom procentuell jämförelse och chi-två 

test. Signifikantnivån sattes till p-värdet <0,05. 

Resultat Totalt deltog 104 personer. Största andelen representerades av förskollärare 

(n=71), förskolekockar (n=18), rektorer (n=5) och annan personal (n=10). Majoriteten (62 

%) av de som svarade uppgav att förskolan hade tillagningskök, 38 % uppgav att de hade 

mottagningskök. Mest förekommande var att vegetarisk mat serverades till de som hade 

beställt, men minst någon gång i veckan serverades vegetariskt till alla, men något oftare 

på förskolor som hade tillagningskök.  

Slutsats Majoriteten av förskolorna i undersökningen serverade vegetariskt mat 

regelbundet. Geografiskt sett var det ingen skillnad men förskolor med tillagningskök 

erbjöd oftare vegetariskt än mottagningskök. Vi ser gärna att man inför tillagningskök på 

alla förskolor men fler studier behövs, förslagsvis med bara förskolekockar.  

 

 

 

 



 
 

Abstract 

 

Background Children have an open mind to learn what to eat and the preschool has 

unique opportunities to influence food habits and attitudes in a positive direction, in a fun 

and natural way that promotes a healthy lifestyle with good eating habits. There are 

nutritional benefits to a well-planned vegetarian diet that can lead to lifelong positive 

habits and health effects if you start eating at a young age.  

Objective The purpose of the study is to investigate the occurrences of vegetarian meals 

at preschools to see if it differs depending on whether the preschool has cooking kitchen 

or reception kitchens and where the preschools is geographically located. 

Method A quantitative study using a web-based survey. The inclusion criterion was that 

you worked within the preschool. The material was analyzed by percentage comparison 

and chi-two tests. Significant level was set at p value <0.05. 

Results A total of 104 people participated. The largest proportion was represented by 

preschool teachers (n=71), preschool chefs (n=18), principals (n=5) and other staff (n=10). 

The majority (62 %) of the respondents stated that the preschool had cooking kitchens, 38 

% stated they had reception kitchens. Most common was that vegetarian food was served 

to those who had ordered, but at least once a week, vegetarian meals were served to 

everyone, but more often at preschools that had cooking kitchens.  

Conclusion The majority of preschools in the survey served vegetarian food regularly. 

Geographically, there was no difference, but preschools with cooking kitchens more often 

offered vegetarian than reception kitchens. We look forward to introducing cooking 

kitchens at all preschools, but more studies are needed, preferably with only preschool 

chefs. 
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1. BAKGRUND  
 

Vad barn äter har betydelse för deras hälsa, både på kort och lång sikt (Hjälmeskog, 2015; 

Matheson, Spranger & Saxe, 2002). Nyckeln till att uppnå en långsiktighet med 

hälsosamma livsmedel, särskilt med grönsaker, är att introducera olika varianter när man 

börjar ge barnet mat (Nicklaus, 2009). Barn i förskoleåldern befinner sig i en viktig period 

av livet då det gäller mat och matvanor. Grunden till barnets matvanor läggs under de 

första levnadsåren (Hausner, 2015; Sepp, Abrahamsson & Fjellström, 2006; Sepp, Höijer 

& Wendin, 2016). Genom upplevelser med mat tillägnar sig både barn och vuxna nya 

preferenser (Hausner, 2015; Matheson et al., 2002).  

 

Livsmedelsverket har genomfört fem stora rikstäckande undersökningar om matvanor i 

Sverige; Hushållens livsmedelsutgifter och kostvanor (HULK), Riksmaten 1997–98, 

Riksmaten barn 2003, Riksmaten vuxna 2010–11 och Riksmaten ungdom och Riksmaten 

ungdom plus, 2016–17 (Livsmedelsverket, 2016a). Matvaneundersökningarna visar hur 

näringsintaget ser ut och förändrar sig i olika grupper i befolkningen och används som 

underlag i det hälsofrämjande folkhälsoarbetet. Riksmaten ungdom 2016–17 

(Livsmedelsverket, 2016b) är resultat från den första nationella undersökningen på 

ungdomar (drygt 3 000 elever i årskurs 5, 8 och 2 på gymnasiet från skolor i hela Sverige 

deltog) som utgör en baslinje för framtida jämförelser. I Riksmaten barn 2003 

(Livsmedelsverket, 2016c) deltog nästan 2500 barn (fyra, åtta och elva år gamla, från 56 

kommuner, vilket representerade ett stratifierat urval av Sveriges samtliga kommuner). 

Resultaten visade bland annat att barnen i genomsnitt åt ca 200 g frukt och grönsaker per 

dag, hälften av den rekommenderade mängden grönsaker och frukt (400 g/dag för barn 

mellan fyra–tio år). Generellt äter ungdomar alldeles för lite frukt och grönt, det har dock 

de senaste 15 åren ökat (till 250 g/dag) men fortfarande är det en bit från 

rekommendationerna på 500 g/dag för ungdomar (och vuxna) och intaget av rött kött och 

chark är fortsatt högt (Livsmedelsverket, 2016a). 

 

Tidigare åt vuxna mellan 50 och 55 kilo nötkött per person varje år och siffran tenderade 

att öka (Persson & Persson, 2015). Livsmedelsverket (2016d) rekommenderar en 

begränsning av rött kött och chark till högst 500 gram per vecka som på helår blir 26 kilo 

per person och år, för både vuxna och barn. Mätningar på svenskars köttkonsumtion 2019 

visar att den totala konsumtionen låg på 28,5 kilo per person och specifikt nötkött 24,1 kg 

per person (Svenskt kött, 2020). Köttkonsumtionen har minskat under de senaste åren men 

är fortfarande 10 % högre än Livsmedelsverkets rekommendationer. Rekommendationen 

är även att andelen kött som serveras i förskolan bör begränsas och att kött bör väljas med 

omsorg eftersom det är det livsmedel som påverkar klimatet och miljön mest. Om 

köttmängden minskas kan budgeten räcka till kött som är producerat på ett mer miljösmart 

sätt, närodlat och med större hänsyn till djuren. I animaliska produkter finns vitaminen B12 
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som barn behöver och för att täcka den dagliga rekommendationen för ett barn mellan 

två–fem år räcker ett ägg, två dl mjölk eller yoghurt (Ask & Stridlund, 2014). Det finns 

flera olika varianter av vegetarisk kost och den vanligaste, lakto-ovo-vegetarisk kost, 

inkluderar mjölk, ost och ägg (Van Winckel, Vande Velde, De Bruyne, & Van Biervliet, 

2011). Den lakto-ovo-vegetariska kosten är baserad på gryn, grönsaker, frukt, baljväxter, 

frön, nötter, mejeriprodukter och ägg (Craig & Mangels, 2009; Cofnas, 2019). 

Näringsfysiologiskt sett finns inga uppenbara nackdelar med lakto- ovo-vegetarisk 

kosthållning (Cofnas, 2019; CPS, 2010; Holmbäck & Sjögren, 2018). 

 

I Sverige går en stor andel av alla barn på förskolan, vilket ger förskolan unika möjligheter 

att på ett roligt och naturligt sätt påverka matvanor och attityder till mat i en positiv 

inriktning som främjar till en hälsosam livsstil med bra matvanor (Livsmedelsverket, 

2016e). Genom att observera vuxna lär sig barnen hur de ska hantera måltidssituationen 

(Birch, Savage, & Ventura, 2007; Sepp et. al., 2006). Varje kommun, enskild huvudman, 

förskola eller personalgrupp bestämmer och planerar hur man vill arbeta för bra mat och 

måltider i förskolan (Livsmedelsverket, 2016e; Sepp et. al., 2006). Ansvaret för bra 

måltider vilar på fler än dem som lagar maten. En stor del av barnens kunskap om mat, 

bordsskick och smakpreferenser lärs ut i förskolan (Sepp, et. al, 2006). Skolverket (2018) 

beskriver att när det kommer till utveckling och inspiration kan måltidssituationen vara ett 

pedagogiskt verktyg för exempelvis samspel och bjuda in till olika sinnesupplevelser. 

Genom att presentera maten på ett inbjudande sätt blir barnen nyfikna på att smaka. 

Barnets andra levnadsår börjar barnets kosthållning alltmer likna familjens och det är en 

viktig övergångsperiod då barnets ständigt introduceras till nya smaker och också ofta 

accepterar dem (Gahagan, 2012; Abrahamsson, Hörnell & Ekblad, 2018). Barn har ett 

öppet sinne för att lära sig äta och förskolan och skolan har stor påverkan på många barns 

kostvanor då barn äter en stor del av dagens måltider på förskolan.  

 

En välbalanserad lakto-ovo-vegetarisk kost kan tillfredsställa alla näringsbehov hos det 

växande barnet (Craig & Mangels, 2009; CPS, 2010; Dunham & Kollar, 2006; Van 

Winckel, M. et al., 2011). Livsmedelsverket (2016e) skriver i Bra måltider i förskolan att 

väl sammansatt vegetarisk mat har ett fullgott näringsinnehåll och det är bra om barn tidigt 

får lära sig att tycka om olika vegetariska rätter. Vidare beskriver Livsmedelsverket hur en 

del förskolekockar planerar hela menyn utifrån bra vegetariska rätter och lägger till kött 

och fisk som tillbehör. Det finns näringsmässiga fördelar med vegetarisk kost vilka kan 

leda till livslånga positiva hälsoeffekter om man börjar äta i ung ålder (Dunham & Kollar, 

2006). Barn lär sig genom att observera vuxna och med den pedagogiska måltiden på 

förskolan ges möjlighet att lära barnen om mat och hälsosam kost där pedagogerna ses 

som förebilder som överför kunskap och normer och på ett entusiastiskt sätt pratar positivt 

om maten och vikten av att äta alla måltider. Den mest effektiva metoden för att 

uppmuntra barn att acceptera mat är att äta tillsammans med vuxna som förebilder (Hendy 

& Raudenbush, 2000). Metoden fungerar även effektivt, om än långsamt när det handlar 
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om att presentera nya livsmedel för barn. Barn som tvekar att smaka blir många gånger 

lockade av att någon annan äter samma mat och särskilt om den också visar entusiasm.  

 

Riksmatens siffror visar låg konsumtion av grönsaker i alla åldrar (Livsmedelsverket, 

2016c). Vi, författarna till uppsatsen undervisar i Hem- och konsumentkunskap och 

märker ett visst motstånd bland eleverna när det ska lagas vegetarisk mat. Vi vill med vår 

studie undersöka om det går att finna ett samband mellan förskolor med tillagningskök, 

det vill säga att maten lagas på förskolan eller mottagningskök som tar emot maten från ett 

centralkök (för uppvärmning eller för att serveras direkt) och hur frekvent man serverar 

vegetariska måltider. Miljöförvaltningen genomförde 2015 kontroller på skolor och 

förskolor i Malmö (Livsmedelsverket, 2016f). Av de 502 kontrollerade verksamheterna 

fanns 77 mottagningskök, vilket innebär att merparten av förskole- och skolköken i 

Malmö redan idag till stor del tillagar sin mat. Syftet med kontrollen var att göra en 

inventering för att bedöma möjlighet att omvandla mottagningskök till tillagningskök.  

 

 

2. SYFTE 
 

Syftet med studien var att undersöka ofta förskolor serverade lakto-ovo vegetarisk mat.  

De frågeställningar som undersöktes:  

1. Är det någon skillnad på hur ofta förskolan serverar lakto-ovo vegetarisk kost om 

förskolan har eget tillagningskök eller mottagningskök? 

2. Är det någon skillnad på hur ofta förskolan serverar lakto-ovo vegetarisk kost 

beroende på var förskolan finns geografiskt?  

 

3. METOD 
 
En kvantitativ enkätstudie valdes då det ansågs passa studiens syfte. Vi hade då möjlighet 

att på ett enkelt sätt nå ut till många respondenter med samma frågor samtidigt och därmed 

jämföra både storstäder och landsbygd. Med en webbenkät kan respondenten besvara 

direkt och svaret skickas tillbaka elektroniskt i samma ögonblick. Undersökningen 

genomfördes under mars och april, 2020. 
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3.1 Utveckling av enkät 

 

En webbenkät utformades i Google Forms med 16 frågor varav tre frågor var 

obligatoriska, två kopplade till den etiska aspekten och samtycket och den tredje avsåg var 

man arbetar (Bilaga 1). De flesta frågorna hade fasta svarsalternativ för att det skulle vara 

enkelt för respondenterna att svara (Ejlertsson, 2014). Enkäten avslutades med tre öppna 

frågor för att ge respondenter en möjlighet till att fritt skriva egna tankar och synpunkter. 

Öppna frågor med textsvar är användbara när det inte går att formulera ett begränsat antal 

svarsalternativ, där man ger respondenten möjlighet att komma till tals (Patel & Davidson, 

2019; Wenemark, 2017).  
 

En pilotstudie genomfördes där tolv personer bland vänner och bekanta som arbetar inom 

förskola fick svara på enkäten. Detta för att säkerställa att frågeformuläret fungerade samt 

att frågorna gick att förstå. Pilotundersökningen ledde inte till några ändringar av enkäten.  

 

Enkäten hade tre tydliga områden där de första frågorna avsåg; kommun de arbetar i och 

tidigare utbildning. Målet var att kunna jämföra förskolorna på geografisk nivå och 

därefter mäta skillnad i procent. Andra delen berörde förskolan, dess regi och pedagogiska 

inriktning samt om de har tillagningskök eller mottagningskök. Den avslutande delen 

berörde maten och möjlighet att påverka menyn på förskolan, antal lunchportioner som 

tillagades och hur frekvent det serverarades vegetarisk kost samt om det dagligen fanns ett 

vegetarisk alternativ. Med vegetarisk kost avsågs lakto-ovo vegetariskt, skrivs vegetarisk 

mat avses lakto-ovo vegetariskt, om inget annat anges. Avslutningsvis lämnades utrymme 

för respondentens egna kommentarer och synpunkter. 

 

3.2 Urval, rekrytering och datainsamling 

Inledningsvis skickades ett brev via e-post (Bilaga 1) till kommuner och måltidsservice i 
sex utvalda kommuner med önskan om att de skulle distribuera ut vår enkät till 
kökspersonal i förskolorna i respektive kommun. Enkäten (Bilaga 2) var bifogad direkt i 

mailet.  

 

Vald målgrupp för studien var initialt förskolekock eller annan personal i köket på 

förskolor. (I ett senare skede behövde dock målgruppen breddas). Ett geografiskt urval 

genomfördes, ett så kallat klusterurval (Wenemark, 2017) där kommuner valdes för att få 

en bred geografisk spridning både i storstad och glesbygd. Målet för enkäten var att få in 

minst 100 svar.  

 

På grund av låg svarsfrekvens genomfördes rekryteringen i tre steg istället för ett.  

Uppstarten av rekryteringen gjordes genom att en inbjudan (Bilaga 1) till studien 

skickades via e-post till sex valda kommuner för att distribueras vidare till ansvarig 
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person i köket på samtliga förskolor i Berg, (Svenstavik) (13 st.), Sollentuna, (Stockholm) 

(70 st.), Falkenberg (51 st.), Kalmar (34 st.), Umeå (108 st.) samt Östersund (66 st.), vilket 

gav 342 förskolor. Av dessa besvarade två förskolor enkäten. Vi var då tvungna gå vidare 

till nästa steg, att lägga till fler kommuner: Ekerö, (Stockholm) (30 st.), Kiruna (23 st.) och 

Gällivare (16 st.).  

 

Trots tillägget i antalet kommuner tillkom endast två svar. Nästa steg blev då att vi 

ändrade på några frågor i enkäten (Bilaga 3) och bytte forum. Vi ändrade målgruppen i 

enkäten och förtydligade att inkluderingskriteriet var att man behövde arbeta inom 

förskolan för att kunna besvara enkäten. Ändringarna vi gjorde var att vi raderade högsta 

utbildning från enkäten och adderade respondentens roll på förskolan: 

förskolechef/förskollärare/förskolekock/annat. Istället för utvalda kommuner ändrade vi 

svarsalternativen till regioner; Södra Sverige, Mellersta Sverige och Norra Sverige. Med 

ett så kallat bekvämlighetsurval (där respondenterna består av personer som är 

tillgängliga, Patel & Davidson, 2019) valde vi att sprida enkäten i Facebookgruppen 

Förskolan.se med över 37 000 medlemmar som vänder sig till personer som är 

intresserade av förskolans innehåll och utveckling. 

 

Enligt gruppens regler behövde vi använda en hänvisad tråd för ändamålet och 

tidsbestämma hur länge enkäten skulle finnas tillgänglig. Vi satte ett datum nio dagar 

framåt och förtydligade att inkluderingskriteriet vi hade var att man behövde arbeta inom 

förskolan för att kunna besvara enkäten.  

 

3.3 Databearbetning och analys 

 

Totalt besvarade 105 personer enkäter. Ett exkluderades eftersom svaret var ett 

sammanställt svar för flera förskolor i en och samma kommun, vilket medförde att 104 

respondenter inkluderades i analysen.  

 
Data från enkäterna sparades automatiskt i programmet Google Forms. All data 

exporterades till Excel och därefter till statistikprogrammet i IBM Statistical Package för 

the Social Sciences - (SPSS, Version 26 för Windows, Armonk, NY, USA) för att 

sammanställa och analysera materialet.  

 

För att kunna undersöka om det fanns någon geografisk skillnad delades Sverige upp i tre 

regioner; norra Sverige (Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och Västernorrland). 

Mellersta Sverige (Gävleborg, Dalarna, Västmanland, Stockholm, Södermanland, 

Värmland, Västra Götaland och Östergötland). Tredje regionen var södra Sverige 

(Halland, Kronoberg, Blekinge, Skåne, Gotland, Öland och Småland). 
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Vi valde att exkludera frågan om hur många lunchportioner som serverades på förskolan, 

på grund av internt bortfall då sju personer missuppfattat frågan. Fyra respondenter hade 

skrivit 2 eller 3. Eftersom en person kommenterade det beror på hur många barn, men det 

finns oftast till 2 portioner/person tolkade vi detta som att det serverades två eller tre 

rätter, eller att man kan ta två eller tre portioner. Tre respondenter har skrivit ”vet ej” eller 

lämnat frågan obesvarad. Vi valde även att slå ihop två svarsalternativ i frågan om de hade 

tillagningskök, mottagningskök eller annat då vi fick svar att ”annat” innebar att de hade 

catering – med andra ord att man ”tar emot maten”. Annat i det här avseendet var tänkt om 

förskolan exempelvis intog lunch på en närliggande skola eller vad en av författarna 

erfarit, att förskolan gick till ett närliggande serviceboende för äldre för att äta lunch.  

 

För redovisning valdes antal (n=) och procent (%). Trots att vi vet att man bör undvika att 

ange resultaten i procent när antalet svarande är lågt i vissa grupper (<50) har vi valt att 

göra det för att på ett tydligt och lättolkat sätt påvisa skillnaderna. Tabeller och figurer 

utformades för att förtydliga resultaten. Skillnaderna mellan olika data analyserades med 

chi-två test och samband testades med icke parametriska data. Signifikansnivån sattes till 

p = 0,05. 

 

I slutet av enkäten ställde vi tre öppna frågor för att de svarande skulle kunna dela med sig 

av sina egna erfarenheter kring förekomsten av vegetarisk mat på sin förskola, eller 

orsaker till att de inte serverade vegetariskt. Frågorna formulerades så att de skulle vara 

enkla att förstå och många kunde relatera till. Citat från de öppna frågorna används för att 

stärka de resultat vi sett i undersökningen. 

 

3.4 Etiska aspekter 
 

Etiska överväganden är viktiga då en enkätundersökning planeras (Ejlertsson, 2014). De 

etiska reglerna för forskningsstudier avser samtycke till att delta i studien, och hänsyn till 

integritet och varje människas värde och värdighet (Wenemark, 2017). Personuppgifter 

ska hanteras varsamt för att skydda människors personliga integritet.  

 

Inledande i enkäterna (Bilaga 2 och Bilaga 3) informerades respondenterna om intervjuns 

syfte och de etiska aspekterna som samtycke, konfidentialitet och nyttjandekrav (Patel & 

Davidson, 2019). I en obligatorisk del i enkäten behövde respondenten dels kryssa i 

medgivande att de godkände sitt deltagande dels lämna en kod på åtta tecken för att kunna 

dra tillbaka sitt medgivande. Enligt konfidentialitets- och nyttjandekravet informerades att 

deltagandet var anonymt och att uppgifterna endast skulle komma att användas inom 

denna uppsats. I pilotundersökningen fick vi en fråga av en av respondenterna om att vi 

skulle kunna fråga om orsak till vegetarisk kost, då det finns de som kanske inte äter fläsk 

eller äter enbart halalslaktat kött, men vi valde att inte ta med de frågorna för att det skulle 

kunna uppfattas som diskriminerande. Förslag kom även till att fråga om varför man valt 
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att servera vegetarisk kost på förskolan, där respondenten förtydligade att det kunde vara 

religiösa orsaker, eller att köttet som serveras inte är halal men av etiska skäl och 

avsaknad av relevans valde vi att inte ta med den. Det föreslogs även att vi skulle kunna 

fråga hur barnen upplever den vegetariska kosten, vilket är en intressant frågeställning 

men det får bli i en annan undersökning då frågan kräver etiskt tillstånd/målsmans 

godkännande för minderåriga barn.  

 

3.5 Förförståelse 

 
Vi som skriver den här uppsatsen är studenter i Hem- och Konsumentkunskap vid Umeå 

Universitet och arbetar båda parallellt som lärare i Hem- och konsumentkunskap i 

årskurserna 6 – 9. Vi har i undervisningen mött ett visst motstånd från eleverna när det 

gäller vegetarisk matlagning varvid intresset uppstod att undersöka förekomst av 

vegetarisk kost i ett tidigare stadium, det vill säga förskolan. Studien inleddes med ett visst 

mått av förförståelse med tidigare tjänstgöring inom förskolan och genom vänner och 

bekanta som idag arbetar inom förskolan. Vi anser att vi har haft ett neutralt 

förhållningssätt genom att bland annat använda SPSS för analys och att vår förförståelse 

därför inte påverkat resultat av denna undersökning.   
 
 
 

4. RESULTAT 

 

I studien deltog sammanlagt 104 respondenter från hela Sverige. För att få en djupare 

kunskap om respondenterna ställdes inledande frågor om var i landet som respondenterna 

bodde och vilken arbetsuppgift de hade på förskolan. Av de inkluderade respondenterna 

identifierade sig nästan trefjärdedelar (68 %) som förskollärare/pedagog/arbetar i 

barngruppen och endast ett fåtal (17 %) angav förskolekock/arbetar i köket. Några 

svarande (10 %) har angett annat, men inte specificerat vad det innebär. Drygt hälften (54 

%) angav att de hade möjlighet att påverka menyn på förskolan. Högst representation hade 

den kommunala förskolan med 80 respondenter (77 %) och för de som angav specifik 

pedagogisk inriktning fanns störst andel i Reggio Emilia inspirerade förskolor. För samtlig 

bakgrundsinformation om respondenterna se Tabell 1.  
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Tabell 1. Beskrivning av bakgrundsfaktorer hos respondenterna och deras förskolor 

(n=104) undersökt via webbenkät, mars-april 2020. Undersökningen avsåg hur frekvent 

förskolorna serverar lakto-ovo vegetarisk kost, och om det gör någon skillnad om 

förskolan har tillagningskök eller mottagningskök. Tabellen visar de svarandes arbetsroll 

på förskolan, förskolans regi och inriktning, om de har en förskolekock är den utbildad 

samt om de har möjlighet att påverka menyn på förskolan  
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Några av dem som angav att de inte kunde påverka menyn skrev att det bestäms centralt, 

kommunen har en huvudmeny som köket tolkar samtidigt uttrycktes en önskan om att få 

vara med; det hade varit bra om personal och barngrupp fick vara mer aktiva i 

matplaneringen och det skulle vara roligare att jobba om man kunde påverka menyn, jag 

hör vad barnen har för önskemål. 

 

Fördelningen av respondenterna visade att ungefär hälften som svarade, 56 personer, 

bodde i mellersta Sverige och lägst representation var södra Sverige med 16 personer. 

(Fördelningen visas i Figur 1).  

 

  
 

Figur 1. Figuren visar regional fördelning av deltagande respondenter i en webbaserad 

studie om förekomsten av lakto-ovo vegetarisk kost i förskolan våren 2020 (n =104) 
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I mellersta och norra Sverige hade omkring två tredjedelar av de deltagande förskolorna 

tillagningskök (Tabell 2). Fördelningen över hur ofta förskolorna serverade vegetarisk 

dagligen eller bara till de som beställt visar stora skillnader i den regionala fördelningen. 

Mer än hälften av förskolorna (66 %) i mellersta Sverige svarade att de serverar 

vegetarisk mat, men bara till de som har beställt. (Tabell 3).  

 

I jämförelsen mellan de regionala område man arbetade och om det fanns möjlighet till 

ett lakto-ovo vegetariskt alternativ till alla eller enbart till dem som har beställt är 

signifikansen 7,3 % (p = 0,073) vilket överstiger den satta signifikationsnivån. Det fanns 

alltså ingen skillnad på var i landet förskolan låg i frågan om tillgängligheten till 

vegetarisk kost. Förskolor som inte serverade vegetariskt angav orsaker som vi har 

tillagningskök ihop med en skola så menyn är fast bestämd av kommunen och det skulle 

bli så mycket svinn om det skulle lagas så alla kunde välja rätt. 

 

Utifrån om förskolan hade tillagningskök eller mottagningskök visade det att förskolor 

med tillagningskök serverade vegetarisk mat oftare i förhållande till de som hade ett 

mottagningskök (p = 0,007) och det gällde både förbeställd vegetarisk mat och de som 

serverade vegetariskt dagligen. (Tabell 4).  
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Tabell 4. Tabellen visar fördelningen över tillagningskök och mottagningskök och om de 

serverar lakto-ovo vegetariskt varje dag eller bara till dem som har beställt i förväg 

 

    

 

Majoriteten (66 %) angav att det fanns ett lakto-ovo vegetariskt alternativ varje dag till de 

som förbeställt och en fjärdedel (23 %) uppgav att det även fanns för alla (inte bara till de 

förbeställda). På vår förskola finns det alltid någon vegetarisk rätt pga. att fler och fler 

barn äter vegetariskt hemma och pga. religioner och andra val man väljer att göra.   

 

För de respondenter som angav att de serverade vegetariskt till de som beställt svarade de 

flesta att de serverades ett lakto-ovo vegetariskt alternativ dagligen. Det finns några 

enstaka barn som är vegetarianer och de får alltid vegetarisk kost som ska vara likvärdig 

det de andra äter. I enkäten framkom positiva åsikter om den vegetariska maten; det är 

god kvalité och hade varit rimligt att det serveras för alla en gång i veckan och vi har ett 

stort intresse för att öka till mer vegetariskt men har kommit överens att man får öka 

successivt, risken annars att det väcks ett motstånd mot det. Det fanns dock de som 

menade att; ibland blir det osämja när barnen vill ha av ”den andra rätten” man borde 

servera samma rätter i större utsträckning och hade önskat lite fler varierade vegetariska 

rätter, upplever att det ofta är samma alternativ eller liknande och vi har väldigt tråkiga 

alternativ och oftast inga substitut för den andra maten utan mest röror med stora 

grönsaksbitar som en del barn har svårt att äta.  

 

Resultatet visade att de flesta förskolorna serverade lakto-ovo vegetarisk mat någon gång i 

veckan (dagligen, två–tre dagar i veckan eller en dag i veckan). Vanligast var att man 
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serverade det en dag/vecka, där närmare hälften, 42 % (44 /104) svarade att de gjorde det 

(Tabell 5).  

Tabell 5. Hur ofta serveras ett lakto-ovo vegetariskt alternativ fördelat över de olika 

regionerna 

 

Störst skillnad fanns i mellersta Sverige där mer än hälften 55 % (n=31) av förskolorna 

serverade lakto- ovo vegetariskt en gång i veckan jämförelsevis med de andra 

frekvenserna i regionen, där norra och södra Sverige ligger på 22 % (n=7) respektive 38 % 

(n=6). 

 

Undersökningen visade att den lakto-ovo vegetariska maten förekom oftare i 

tillagningsköken än i mottagninsköken (Tabell 6). En sammanslagning av alternativen; 

dagligen, en dag i veckan och två–tre dagar i veckan, visade att tillagningsköken till 91 % 

(59/65) serverar vegetariskt någon gång i veckan i jämförelse med 59 % av 

mottagningsköken (23/39).  
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Tabell 6. Fördelning över frekvens för servering av lakto-ovo vegetariskt alternativ 

fördelat i andelen tillagningskök respektive mottagningskök 

 

I jämförelsen om förskolan har tillagningskök eller mottagningskök och hur ofta det 

serveras lakto-ovo vegetarisk kost till alla är signifikansen 0,7 %,  (p = 0,007) vilket är 

under 5 %. Det finns alltså en skillnad mellan variablerna där tillagningskök serverar 

vegetarisk kost i större omfattning än mottagningsköken.  

 

För de förskolorna som angav att de serverade lakto-ovo vegetarisk mat ”mer sällan” eller 

någon gång i månaden (en gång i månaden eller två-tre gånger i månaden) eller till och 

med ”aldrig” visar mottagningsköken en högre representation där 41 % (16/39) säger att 

de inte serverar vegetariskt så ofta, jämfört med 9 % av tillagningsköken (6/65). 

Anledningar till varför förskolorna inte serverar vegetariskt finns med i några av 

kommentarerna: Köket tycker att det är svårt att laga vegetarisk mat som de flesta barnen 

tycker om och vi skulle behöva mer information och utbildning för att det skulle kunna bli 

mer vegetariskt, mycket av det vegetariska består av halvfabrikat.  

 

Undersökningen visade också att många förskolor angav att de har möjlighet att påverka 

lunchernas innehåll och vilka grönsaker som ska serveras: barnen får önska meny, vi kan 

önska grönsaker vi märker att barnen äter mer av, vi har en matgrupp som ger förslag 

och tar upp olika önskemål till köket och slutligen som privat förskola kan vi välja vilken 

leverantör vi vill ha, vi har valt en leverantör som satsar på ekologiskt, närproducerat och 

vegetarisk mat minst två gånger i veckan.  
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5. DISKUSSION 

 

Det huvudsakliga resultatet visade att det serverades vegetarisk kost i största allmänhet, de 

flesta angav att det var vanligt med lakto-ovo vegetariska måltider. De som inte serverade 

vegetariskt hade svårt att påverka menyn då den bestämdes centralt. Önskemålet att kunna 

påverka menyn fanns, för att kunna servera det barnen efterfrågade.  

 

5.1 Resultatdiskussion 

 
 

Vår studie visade att det var mer vanligt att förskolorna serverade lakto-ovo vegetarisk 

kost om de hade tillagningskök jämfört med om de hade mottagningskök. En 

undersökning gjord av miljöförvaltningen Malmö 2015 visade att 15 % av de 

kontrollerade enheterna i Malmö (77/502) var mottagningskök (i undersökningen förekom 

dock både skolor och förskolor) vilket innebär att merparten av förskolorna i Malmö 

tillagar sin mat från grunden i eget kök (Livsmedelsverket, 2016f). Våra deltagare visade 

på det motsatta, med högre representation av mottagningskök i södra Sverige. Det visar på 

att barnen förhoppningsvis får fler tillfällen att prova vegetarisk kost och aktivt hjälpa till i 

köket samt vid måltidssituationerna än vad vi har sett.   

 

Inom förskolan finns intresset att öka till mer vegetariskt. Att uppmuntra hälsosamma 

matvanor tidigt i livet är ett sätt att förhindra uppkomsten av kostrelaterade sjukdomar 

(Schwartz, Scholtens, Lalanne, Weenen & Nichlaus, 2011). Växtbaserad kost i uppväxten 

skulle kunna främja kardiometabolisk hälsa hos vuxna och därmed främja hälsa och 

livslängden hos mänskligheten (Desmond, Sobiecki, Fewtrell & Wells, 2018). Barn lär sig 

tidigt vad som är och vad som inte anses vara mat inom deras kultur (Wesslen, Sepp & 

Fjellström, 2002). Det innebär att när de kommer till förskolan kan de bli serverade mat de 

inte ätit hemma och de får lära sig nya värderingar som inte är influerade av deras 

föräldrar utan av förskolans pedagoger och de andra barnen.  

 

Omfattningen av förekomsten av lakto-ovo-vegetarisk kost i förskolan är intressant 

eftersom valen av måltider som ung vuxen påverkas av vilka rätter individen känner igen 

sedan uppväxten (Parinder, 2012). Majoriteten av respondenterna angav att de serverade 

vegetariskt åtminstone någon gång under veckan. Större delen av förskolorna serverar 

lakto-ovo-vegetariskt minst en dag i veckan till alla barnen. För att lära sig att tycka om 

något brukar man säga att man behöver prova det upprepade gånger och att det krävs åtta 

till tio exponeringar för minsta acceptans (Birch & Marlin, 1982). I vår undersökning 
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angav flera att barnen inte tyckte om den vegetariska maten och att det inte var så stor 

variation på de rätter som serverades. Med Riksmatens generellt låga siffor om att barn 

äter för lite frukt och grönt (Livsmedelsverket, 2016c) borde både förskolan och föräldrar 

servera barn grönsaker och vegetariskt oftare.  

 

Ett svar från undersökningen angav att köket tycker det är svårt att laga vegetariska rätter 

som barnen tycker om. Att byta några rätter mot vegetariska alternativ skulle kunna göra 

stor skillnad (Johansson, 2014). Kött är en viktiga protein- och mineralkälla men det är 

enkelt att förbättra proteinkvaliteten på vegetariska måltider genom att lägga till mjölk och 

ägg. Kött bidrar med många näringsämnen och är inte minst en viktig källa för järn, 

speciellt för barn (Livsmedelsverket, 2016d). I vissa studier har vegetarianer visat tendens 

till låga värden av B12 och järn men trots det samma hemoglobinvärde som blandkostare 

(Craig & Mangels, 2009; CPS, 2010; Dunham & Kollar, 2006; Van Winckel et. al, 2011).  

 

Idag är mat och måltider integrerade i den planerade verksamheten i Läroplan för 

förskolan 18 (Lpfö 18), för att skapa förutsättningar för goda matvanor (Skolverket, 

2018). Den offentliga måltiden inom förskola och skola kan ses som ett 

undervisningstillfälle där barn lär sig näring, mat och måltider (Persson Osowski, 

Göranzon & Fjellström, 2013). Att barn erbjuds och exponeras för många sorters 

livsmedel och maträtter är en av de viktigaste faktorerna för hälsosamma matvanor som 

vuxen (Livsmedelsverket, 2016e). Genom att stärka barnens kompetens och förmåga att 

själva utforska mat byggs nyfikenhet och kunskap upp tidigt. Förvaltningen av 

barnomsorgen är till stor del decentraliserad vilket innebär att kompetens inom 

mathantering är nödvändig vid varje förskola (Sepp, et.al., 2006). Vilket vi också ser i 

undersökningen då många anger fördelen med positiv kontakt med köket så de gemensamt 

kan bestämma vad som ska serveras.  

 

Den stora avsaknaden av förskolekockar, initialt vald målgrupp, och totala antal deltagare 

i undersökningen gör att det inte går generalisera för samtliga förskolor i Sverige. Den ger 

en inblick, men det är långt ifrån representativt.  

 

5.2 Metoddiskussion 

 
Metodvalet möjliggjorde att datainsamlingen kunde nå många svaranden med samma 

frågor vid ungefär samma tillfälle. Fördelen med en kvantitativ metod ger möjligheten att 

undersöka samband mellan olika variabler, vilket gjorde att denna metod passade studiens 

syfte. En webbaserad enkätstudie ger också möjlighet till en snabb sammanställning färdig 

för analys.  

 



20 
 

Med svårigheter att nå svaranden i den ursprungliga målgruppen, förskolekockar, valde vi 

att sprida enkäten i Facebookgruppen Förskolan.se. Ändringen av respondentgrupp och 

det bekvämlighetsurvalet som uppstod gör det omöjligt att säga att resultatet för 104 

respondenter är representativt för landets förskolor, då det inte heller fanns någon 

möjlighet att se om två personer arbetade på samma förskola.  I Sverige finns närmare ca 9 

750 förskolor (Skolverket, 2019). Resultatet kan dock påvisa en indikation om hur det 

förhåller sig.  

 

Urvalsmetoden är av avgörande betydelse för möjligheten att generalisera och vi är 

medvetna om att genom att lägga enkäten i en så pass stor Facebookgrupp som 

Förskolan.se uppstår problem med representation och generalisering. Det mest sannolika 

är att man väljer att svara på enkäten för att man har ett intresse i vegetarisk kost och 

därmed kan missvisande resultat uppstå och vi kan inte försäkra oss om att urvalet är 

representativt för förskolorna. Men då det i enkäten efterfrågas hur frekvent det serveras 

vegetarisk på förskolan, vilket är en faktisk uppgift tänker vi att det inte påverkar i samma 

omfattning.  

 

Enkätens fördel att vara mindre tidskrävande blev missvisande i det här fallet, med facit i 

hand och eftersökning av respondenter hade kanske en kvalitativ undersökning, med ett 

fåtal intervjuer med förskolekockar varit att föredra där man också haft möjlighet att 

anpassa frågorna, förtydliga och motivera svaren. Resultaten kan dock vara svårare att 

sammanställa och resultatet visar istället de olika personernas upplevelser och syn på 

verkligheten. Frågan i enkäten om hur många lunchportioner som serverades hade kunnat 

ändrats till olika svarsalternativ med intervaller 0–49, 50–99, 100–149 etc. för att undvika 

misstolkning. Svaren till enkäter kan sammanställas och tolkas på olika sätt (Kylén, 2004). 

Eftersom svarsalternativen är begränsade såväl till antal som innehåll, kan tolkningarna av 

svaren inte gå längre än vad svarsalternativen medger (Ejlertsson, 2014).  

 

Enkäten avslutades med tre öppna frågor för att respondenten fritt kunde skriva sina egna 

tankar och funderingar om vegetarisk kost. Att vi fick byta urvalsgrupp från förskolekock 

till person som arbetar på förskolan har en central betydelse vid tolkning av resultat. Den 

person som arbetar i förskolans kök har en djupare inblick i måltiderna än den som arbetar 

på avdelningen. Det är svårt att mäta ett externt bortfall när enkäten publicerats på 

Facebook, då vi inte vet vilka som valt att inte svara på enkäten. Vi stoppade möjligheten 

till att svara på enkäten via Facebook på angivet datum och hade då fått in 104 svar. Med 

en högre svarsfrekvens i den ursprungliga målgruppen (förskolekock eller ansvarig i 

köket) skulle resultatet kunna ha blivit annorlunda och kanske gett en mer trovärdig bild 

av verkligheten.  

 

Under uppsatsens skrivande pågick pandemin Covid-19, varvid förskolorna var extremt 

underbemannade. Detta var även något vi märkte genom uteblivande svar. Det har till stor 

del påverkat reliabiliteten och validiteten i uppsatsen då vi både fick byta respondentgrupp 
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och anpassa frågorna. Det önskade djup i svaren på de öppna frågorna uteblev, vår 

uppfattning är det till stor del beror på att övrig personal och rektorer inte är lika högt 

insatta i köksrutiner och den vegetariska kosten som den person som arbetar i köket. En 

undersökning med enbart förskolekockar och personal i köket som respondenter skulle 

kunna ge ett resultat med mer validitet. 

 

5.3 Samhällsrelevans 

 

Barnen på förskolan är en del av Sveriges framtid och flertalet förskolor har redan nu 

regelbundet börjat servera vegetariska måltider vilket låter barnen växa upp med en 

medvetenhet om att deras matval kan påverka deras framtid. Det finns hälsovinster med 

att äta mer grönsaker, frukt, baljväxter och annan mat från växtriket (Livsmedelsverket, 

2020a). De som väljer att äta vegetarisk kost löper mindre risk för att drabbas av en rad 

olika sjukdomar som exempelvis högt blodtryck, hjärt- och kärlsjukdomar samt vissa 

former av cancer. Genom att introducera möjligheten till grönsaker och vegetarisk mat 

visar vi också vägen för ett bättre miljöval och en framtid med uppnådda miljömål. 

Sveriges mål inom miljöpolitiken är att lämna över ett samhälle som har löst sina 

miljöproblem till nästa generation utan att öka på hälso- och miljöproblem utanför 

Sveriges gränser (Naturvårdsverket, 2018).  

 

Idag äter svenskarna för mycket kött (Naturskyddsföreningen, 2020). Det är varken 

hälsosamt eller miljömässigt hållbart. Att äta mer vegetariskt skulle bidra till en bättre 

miljö, bland annat eftersom köttproduktionen orsakar stora utsläpp av växthusgaser.  

Enligt Lpfö 18 är ett av förskolans uppdrag att lägga grunden för ett livslångt lärande 

(Skolverket, 2018), genom att serveras lakto-ovo- vegetarisk kost får barnen en bredare 

smakupplevelse som kan bidra till detta. Bönor, ärtor och linser är rika på både protein, B-

vitaminer och järn - ett bra alternativ till kött (Livsmedelsverket, 2016d). Av den 

anledningen är det bra om barn får lära sig tidigt att tycka om rätter där baljväxter ingår. 

Barn som äter mycket av grönsaker, baljväxter och frukt behåller ofta dessa vanor i vuxen 

ålder, grönsaker eller frukt bör därför serveras dagligen till varje måltid (Öberg, 2020). 
Att elever i skolan vet att ostbågar och godis är mindre nyttigt än morötter och broccoli får 

inte samma effekt om de inte vet hur man tillagar grönsakerna (Brunosson & Sepp, 2016). 

För att morgondagens vuxna ska kunna äta hälsosamt är kunskap om matlagning viktig 

samt att den mer hälsosamma maten känns igen både strukturmässigt och smakmässigt. 

Med en tidig vana är eleverna förtrogna med mer vegetabilier och mindre köttmängd. 

Genom att redan i förskolan och sen vidare i grundskolan undervisa både teoretiskt och 

praktiskt om mat ges förutsättning för hållbara levnadsvanor.  

 

Även om det i huvudsak är föräldrarnas ansvar att lära barnen vad som är bra mat äter de 

flesta barnen en eller flera måltider i förskolan (Livsmedelsverket, 2016e). Grunden för 
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matvanor och attityder om mat och måltider är ett pedagogiskt verktyg och genom att låta 

barnen utforska mat och hjälpa till i köket kan nyfikenhet byggas tidigt. Barn tycker bäst 

om mat de känner till, men preferenser ändras och barn kan lära sig att tycka om mat om 

den presenteras på ett tilltalande sätt. Ett tillagningskök på förskolan underlättar till att det 

pedagogiska arbetet. I ämnet hem- och konsumentkunskap förväntas eleverna lära sig 

goda matvanor, en kunskap som förbättrar förutsättningarna att göra hälsosamma och 

medvetna val genom livet om den finns med genom uppväxten. Studier på matsvinn har 

också visat att det är lättare att minska matsvinnet när måltiderna lagas nära verksamheten, 

eftersom planeringen blir mer exakt (Livsmedelsverket, 2016f). Genom att ta hänsyn till, 

och anpassa antalet portioner efter antalet närvarande barn kan valet av måltider anpassas 

när maten tillagas på plats, och omtyckta maträtter genererar mindre matsvinn, vilket är 

bra för miljön.  

 

 

6. SLUTSATS 

 
 
Majoriteten av förskolorna i undersökningen serverade vegetariskt mat regelbundet. 

Geografiskt sett var det ingen skillnad men förskolor med tillagningskök erbjöd oftare 

vegetariskt. En orsak som nämns till att man inte serverade vegetariskt var att menyn 

bestäms centralt och att barnen inte tycker om det. Det hade varit intressant att veta vilken 

typ av vegetarisk mat som serveras och hur många gånger de provat den, då forskning 

säger att det tar flera försök innan man lär sig att tycka om olika livsmedel.  

 

Eftersom vår studie visade att förskolor med tillagningskök lagade mer vegetariskt anser 

vi att kommuner borde öka antalet tillagningskök för att förskolekocken ska ha möjlighet 

att påverka maten som serveras och låta barnen få vara med i köket. Vi ser också en fördel 

för miljön då det skulle minska både eventuellt matsvinn och transporterna, då förskolorna 

dels kan laga mat efter så många barn som finns på förskolan för dagen dels behöver ta 

emot enstaka varuleveranser istället för daglig matleverans.  

 

 

7. FÖRFATTARNAS BIDRAG TILL ARBETET 

 
IB och GAK har tillsammans planerat undersökningen och utformat enkäten. GAK har 

bearbetat data och IB och GAK har analyserat data samt författat uppsatsen.  
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Hej!  

 

Meddelande till kommun/måltidsservice/rektor/förskolechef: 

 

Vi är två lärarstudenter som läser Hem- och konsumentkunskap vid Umeå universitet. Vi skriver nu 

C-uppsats om vegetarisk kost på förskolan. För vår undersökning behöver vi hjälp att distribuera en 

enkät till ansvarig i köket på olika förskolor. Syftet med studien är att se hur ofta förskolor serverar 

vegetarisk kost. Vegetarisk kost i undersökningen avser lakto-ovo vegetarisk kost (uteslutande av 

kött och fisk). 

 

Vi är tacksamma om Ni kan vidarebefordra mailet till förskolorna i er kommun under denna vecka, 

gärna idag. Är du rektor/förskolechef för flera enheter vore det önskvärt om samtliga enheter får 

möjlighet att svara på enkäten.  

 

Tack på förhand!  

 

Med vänlig hälsning  

Ingrid Berg e-post: inbe0123@umu.se & Gerd Azzarri Klingström e-post: gekl0003@umu.se 

 

Handledare: Elisabeth Stoltz Sjöström, universitetslektor, Umeå universitet  

e-post: elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se eller 090-7865007 

 

Meddelande till ansvarig i köket på förskolan: 

 

Vi är två lärarstudenter som läser Hem- och konsumentkunskap vid Umeå universitet. Vi skriver nu 

C-uppsats om vegetarisk kost på förskolan. Syftet med studien är att undersöka hur ofta förskolor 

serverar vegetarisk mat. Vegetarisk mat i undersökningen avser lakto-ovo vegetarisk kost 

(uteslutande av kött och fisk). För vår undersökning behöver vi din hjälp.  

 

Ditt deltagande är självklart frivilligt men vi hoppas att du vill svara på vår enkät som tar 7–10 

minuter att svara på. Alla svar behandlas anonymt och resultat kommer endast att användas till vår 

C-uppsats. 

 

Länk till enkäten:  

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOOCk4OLyxHuaVp_Sfed3lvrDrFsN1Rryvq5beHNrS

XlSW2w/viewform?vc=0&c=0&w=1 

 

Tack på förhand!  

 

Med vänlig hälsning  

Ingrid Berg e-post: inbe0123@student.umu.se 

Gerd Azzarri Klingström e-post: gekl0003@student.umu.se 

 

 

Handledare: Elisabeth Stoltz Sjöström, universitetslektor, Umeå universitet  

e-post: elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se eller 090-7865007 

 

mailto:inbe0123@umu.se
mailto:gekl0003@umu.se
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOOCk4OLyxHuaVp_Sfed3lvrDrFsN1Rryvq5beHNrSXlSW2w/viewform?vc=0&c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOOCk4OLyxHuaVp_Sfed3lvrDrFsN1Rryvq5beHNrSXlSW2w/viewform?vc=0&c=0&w=1
mailto:inbe0123@student.umu.se
mailto:gekl0003@student.umu.se
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Förekomst av vegetarisk kost på förskolan 

 
Syftet med studien är att se hur ofta förskolor serverar vegetarisk mat. Vegetarisk mat i undersökningen 
avser lakto-ovo vegetarisk kost (uteslutande av kött och fisk). 
 
Personuppgifterna behandlas enligt ditt samtycke. Deltagande i studien är helt frivilligt. Du kan när som 
helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den databearbetning som 
skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att inga 
obehöriga kan ta del av dem. 
 
De insamlade uppgifterna kommer att förstöras när uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats 
i Umeå universitets studieregister. 
 
Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 
få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 
rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter. För att kunna 
möjliggöra detta måste du ange en personlig kod.  
 
Om du har några frågor eller du ångrar ditt deltagande kan du kontakta oss studenter på följande e-
postadresser: Ingrid Berg inbe0123@student.umu.se, Gerd Azzarri Klingström - 
gekl0003@student.umu.se. Handledare Elisabeth Stoltz Sjöström, universitetslektor 
elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se 
 
Umeå universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen från 
och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och 
vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända 
mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. 
Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet vid Umeå universitet är pulo@umu.se 
*Obligatorisk 
 

Jag har meddelats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om 
att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i 
studien utan att ange något skäl. * 
 

o  Genom att klicka i denna kryssruta väljer jag att delta i studien och godkänner att Umeå 

Universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information. 

Ange en kod (8 valfria tecken) som vi kan använda för att ta bort dina svar om 
du skulle ångra ditt deltagande. (Både siffror och bokstäver är möjliga att 
använda). * 

 

Vilket år är du född? 

 

Vilken kommun arbetar du i? * 
• Falkenberg 
• Kalmar 
• Sollentuna 
• Berg 
• Östersund 
• Umeå 

mailto:inbe0123@student.umu.se
mailto:gekl0003@student.umu.se
mailto:elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se
mailto:pulo@umu.se
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Högsta utbildning? 
• Grundskola 
• Gymnasium/Folkhögskola 
• Kvalificerad Yrkesutbildning 
• Högskola/Universitet 
• Annat 

 

Har du utbildning inom kost? 
• Ja 
• Nej 

 

Om du har utbildning inom kost, vad? 

 

Vad har förskolan för regi? 
• Kommunal 
• Föräldrakooperativ 
• Personalkooperativ 
• Annat 

 

Har den förskola du arbetar vid någon specifik pedagogisk inriktning? 
• Ja 
• Nej 
• Vet inte 

Om ja, kan du ange form för denna? 

 

Arbetar du i tillagningskök eller mottagningskök? 
• Tillagningskök - maten lagas på förskolan 
• Mottagningskök - maten kommer från centralkök 
• Annat 

 

 
Har du möjlighet att påverka menyn? 

• Ja 
• Nej 
• Vet inte 

 

Eventuell kommentar till att kunna påverka menyn 

 

Hur många lunchportioner serveras per dag på förskolan? 

 

Finns det ett lakto-ovo vegetariskt alternativ (utan kött) varje dag? (fler alternativ är möjlig 
att välja) 

• Ja 
• Nej 
• Bara till dem som beställt 
• Annat 
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Hur ofta serveras vegetarisk mat (lakto-ovo) till lunch på förskolan till alla? 
• Dagligen 
• 1 dag per vecka 
• 2–3 dagar per vecka 
• 1 gång per månad 
• 2–3 gånger per månad 
• Mer sällan 
• Aldrig 

 

Av vilken anledning serveras lakto-ovo vegetarisk/vegansk mat på den förskola du arbetar? 
 

 

Av vilken anledning serveras inte lakto-ovo vegetarisk/vegansk mat på den förskola du 
arbetar? 
 

 

Här kan du lämna övriga synpunkter kring vegetarisk mat som serveras på den förskola du 
arbetar.  
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Förekomst av vegetarisk kost på förskolan 
 

Syftet med studien är att se hur ofta förskolor serverar vegetarisk mat. Vegetarisk mat i undersökningen 

avser lakto-ovo vegetarisk kost (uteslutande av kött och fisk). 

 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt samtycke. Deltagande i studien är helt frivilligt. Du kan när som 

helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den databearbetning som 

skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att inga 

obehöriga kan ta del av dem. 

 

De insamlade uppgifterna kommer att förstöras när uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats 

i Umeå universitets studieregister 

 

Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter. För att kunna 

möjliggöra detta måste du ange en personlig kod. 

 

Om du har några frågor eller du ångrar ditt deltagande kan du kontakta oss studenter på följande e-

postadresser: Ingrid Berg inbe0123@student.umu.se, Gerd Azzarri Klingström 

gekl0003@student.umu.se. Handledare: Elisabeth Stoltz Sjöström, universitetslektor 

elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se 

 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen från 

och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och 

vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända 

mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. 

Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet vid Umeå universitet är: pulo@umu.se 

  
 

Jag har meddelats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om 
att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i 
studien utan att ange något skäl. * 
 

o  Genom att klicka i denna kryssruta väljer jag att delta i studien och godkänner att Umeå 

Universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information. 

Ange en kod (8 valfria tecken) som vi kan använda för att ta bort dina svar om 
du skulle ångra ditt deltagande. (Både siffror och bokstäver är möjliga att 
använda). * 
 
 
Vilket område arbetar du i? * 

• Södra Sverige - (Halland, Kronoberg, Blekinge, Skåne, Gotland, Öland, Småland) 

• Mellersta Sverige – (Gävleborg, Dalarna, Västmanland, Stockholm, Södermanland, Värmland, 
Västra Götaland, Östergötland) 

• Norra Sverige - (Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Västernorrland) 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvP4h5Uw7PURs3QRkJLsEq5wJ5MwmBg1f1P8HY0WQR96mOJw/viewform?vc=0&c=0&w=1&usp=mail_form_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvP4h5Uw7PURs3QRkJLsEq5wJ5MwmBg1f1P8HY0WQR96mOJw/viewform?vc=0&c=0&w=1&usp=mail_form_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvP4h5Uw7PURs3QRkJLsEq5wJ5MwmBg1f1P8HY0WQR96mOJw/viewform?vc=0&c=0&w=1&usp=mail_form_link
mailto:inbe0123@student.umu.se
mailto:gekl0003@student.umu.se
mailto:elisabeth.stoltz.sjostrom@umu.se
mailto:pulo@umu.se
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Vilken roll har du på förskolan? 
• Förskolechef/rektor 

• Förskolelärare/Pedagog/arbetar i barngruppen 

• Förskolekock/arbetar i köket 

• Annat 
 

Om du arbetar i köket, har du utbildning inom kost? 
• Ja 
• Nej 

 
Om du har utbildning inom kost, vad? 
 
Vad har förskolan för regi? 

• Kommunal 
• Föräldrakooperativ 
• Personalkooperativ 
• Annat 

 
Har den förskola du arbetar vid någon specifik pedagogisk inriktning? 

• Ja 
• Nej 
• Vet inte 

 

Om ja, kan du ange form för denna? 
 
Har förskolan tillagningskök eller mottagningskök? 

• Tillagningskök - maten lagas på förskolan 
• Mottagningskök - maten kommer från centralkök 
• Annat 

 
 
Har ni möjlighet att påverka menyn? 

• Ja 
• Nej 
• Vet inte 

 

Eventuell kommentar till att kunna påverka menyn 
 
Hur många lunchportioner serveras per dag på förskolan? 
 
Finns det ett lakto-ovo vegetariskt/veganskt alternativ (utan kött) varje dag? 
(flera alternativ är möjliga att välja). 

• Ja 
• Nej 
• Bara till dem som beställt 
• Annat 
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Hur ofta serveras det vegetariskt (lakto-ovo) på förskolan till alla? 
• Dagligen 
• 1 dag per vecka 
• 2–3 dagar per vecka 
• 1 gång per månad 
• 2–3 gånger per månad 
• Mer sällan 
• Aldrig 

 
Av vilken anledning serveras lakto-ovo vegetarisk mat på den förskolan du 
arbetar? 
 
Av vilken anledning serveras inte lakto-ovo vegetarisk mat på den förskolan 
du arbetar? 
 

Här kan du lämna övriga synpunkter kring vegetarisk mat som serveras på den 
förskola du arbetar.  

 
 


